








目 录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................20

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................39

四、主要环境影响和保护措施 ...................................................................... 45
[...]
放量。为了减少对周围环境产生的影响，要求企业在生产过程中采取以下措施以有效

防控环保措施失效，避免非正常工况。①根据其他企业生产运行经验，环保人员每日

每班对环保设备进行一次例行检查；②定期检查滤袋、UV光解、活性炭吸附设备运行

情况，对设备进行日常维护和及时更换耗材。

1.6自行监测监控计划

参考《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021），建设单

位对废气排放口进行监测，具体监测工作建议委托有资质的环境监测机构完成。具体

见下表：

表 4-6 有组织废气环境监测计划

监测点位 监测指标 监测项目 监测频次 执行排放标准

DA001 颗粒物 浓度、废气量 1次/年 浓度：10mg/m3

速率：7.615kg/h

DA002

非甲烷总烃 浓度、废气量 1次/年 浓度：60mg/m3

去除率≥70%

氯乙烯 浓度、废气量 1次/年 浓度：36mg/m3

速率：1.61kg/h

氯化氢 浓度、废气量 1次/年 浓度：100mg/m3

速率：0.527kg/h



— 53 —

表 4-7 无组织废气环境监测计划

监测点位 监测点数量 监测指标 监测项目 监测频次 执行排放标准

厂界

4个（上风向 1
个点位，下风向

3个点位）

颗粒物、非甲烷总

烃、氯乙烯、氯化

氢、氨、硫化氢、

臭气浓度

1h平均浓

度
1次/年

颗粒物：1.0mg/m3；

非甲烷总烃：2.0mg/m3；

氯乙烯：0.6mg/m3；

氯化氢：0.2mg/m3；

氨：1.5mg/m3；

硫化氢：0.06mg/m3；

臭气浓度：20（无量纲）

生产车间外
1m

1个
非甲烷总烃

1h平均浓

度
1次/年

厂房外监控点处 1h平均浓

度限值 6 mg/m3

厂房外监控点处任意一次浓

度值 20mg/m3

2、废水环境影响和保护措施

2.1废水处理措施

发制品行业废水及污染物的产生主要在发条生产过程中对原料人（毛）发和假发

头套的处理。生产废水根据《许昌市发制品行业污染防治措施调查与分析》（河南城

建学院学报）中的统计资料，考虑本项目自身特点，确定企业生产废水水质情况，具

体见表 4-2。

表 4-8 废水排放情况一览表

污染物 COD BOD5 SS NH3-N TP LAS

发条生产过

程废水
984m3/a

浓度

（mg/L） 1600 640 673.5 288 2.65 3.5

产生量

（t/a） 1.5744 0.6298 0.6627 0.2834 0.0026 0.0034

假发头套生

产废水
320m3/a

浓度

（mg/L） 980 392 482 8.46 0.62 3.5

产生量

（t/a） 0.3136 0.1254 0.1542 0.0027 0.0002 0.0011

废水处理装

置进口
1304m3/a

浓度

（mg/L） 1447.85 579.14 626.46 219.40 2.15 3.45

产生量

（t/a） 1.888 0.7552 0.8169 0.2861 0.0028 0.0045

废水处理装

置出口
1304m3/a

去除率% 90 90 85 85 85 85

浓度

（mg/L） 144.785 57.914 93.969 32.91 0.3225 0.5175

产生量

（t/a） 0.1888 0.0755 0.1225 0.0429 0.0004 0.0007

炕房冷凝水
72m3/a

浓度

（mg/L） 200 50 50 / / /



— 54 —

产生量

（t/a） 0.0144 0.0036 0.0036 / / /

生活污水
288m3/a

浓度

（mg/L） 300 200 200 25 / /

产生量

（t/a） 0.0864 0.0576 0.0576 0.0072 / /

化粪池入口
1664m3/a

浓度

（mg/L） 174.04 82.15 110.40 30.11 0.24 0.42

产生量

（t/a） 0.2896 0.1367 0.1837 0.0501 0.0004 0.0007

化粪池出口
1664m3/a

浓度

（mg/L） 174.04 82.15 110.40 30.11 0.24 0.42

排放量

（t/a） 0.2896 0.1367 0.1837 0.0501 0.0004 0.0007

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4三级
500 300 400 / / 20

许昌市屯南三达水务有

限公司进水水质标准
400 200 200 43 / /

许昌市屯南

三达水务有

限公司出口

浓度

（mg/L） 30 / / 1.5 / /

排放量

（t/a） 0.0499 / / 0.0025 / /

项目排水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级限值要求，满

足许昌市屯南三达水务有限公司进水水质标准。

2.2废水排放口基本情况

废水产排情况见下表 4-9，废水间接排放基本情况表见表 4-10，废水污染物排放信

息表见表 4-11。

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理措施信息表

废水

类别
污染物种类 排放去向

排放规

律

污染物治理措施 排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型编号 名称 工艺

生活

污水

pH、COD、
BOD5、SS、氨

氮、TP
许昌市屯

南三达水

务有限公

司

间断排

放
TW001 化粪池 /

DW001 是
综合排

放口
生产废

水

pH、COD、
BOD5、SS、氨

氮、LAS、TP

间断排

放
TW002 废水处

理装置

格栅+调节+
沉淀+絮凝

气浮+水解

酸化+生物

接触氧化+
沉淀

表 4-10 废水间接排放口基本情况



— 55 —

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量

（m3/a）

排放去

向

排放规

律

间歇排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度(°) 纬度(°) 名称

污染

物种

类

国家或地方污染

物浓度排放限值/
（mg/L）

DW001113.77912833.997995 1664

许昌市

屯南三

达水务

有限公

司

非连续

排放，流

量不稳

定

/

许昌市

屯南三

达水务

有限公

司

COD 30

NH3-N 1.5

表 4-11 废水污染物排放信息表

排放口

编号

污染物种

类

出厂界控制排放情况 排入外环境情况（新增） 废水日排

放量
m3/d

废水年

排放量
m3/a

预测排放浓度
mg/L 预测排放量 t/a 排放浓度

mg/L 排放量 t/a

DW001
COD 174.04 0.2896 30 0.0499

5.5467 1664
NH3-N 30.11 0.0501 1.5 0.0025

2.3废水处理措施可行性分析

（1）污水处理装置可行性分析

本项目营运期生产废水最大产生量约为 4.3467m3/d，本项目设置一套 5m3/d的污水

处理设备，设计规模大于项目废水产生量，并预留有一定的设计余量，满足项目废水

处理的需要。

项目废水排放不连续，前端需设置水质水量调节池。根据项目废水特点以及实际

情况，本项目污水处理设施工艺流程见下图。



— 56 —

生产废水

调节池

初沉池

水解酸化

鼓风机曝气 生物接触氧化

沉淀池

污泥池

市政污水管网许昌市屯南三达

水务有限公司

压滤机

交有机肥生

产企业综合

利用

污泥

絮凝气浮

格栅

污泥

滤

液

污

泥

回

流

PAM、PAC

图 4-1 项目生产废水处理工艺流程图

污水处理工艺简介：

格栅：项目生产废水中会有毛发，通过设置格栅进行拦污，确保提升泵等设备正

常工作和保证后续处理构筑物正常运行；

调节：经格栅处理后，污水进入调节池内进行水质水量调节，以保证后续处理工

序的处理效率，调节好的污水通过提升泵进入絮凝气浮。

絮凝气浮：通气气浮工艺是一项从水及废水中分离固体颗粒高效快速的方法，处

理过的部分废水循环流入溶气罐，在加压空气状态下，空气过饱和溶解，然后在气浮



— 57 —

池的入口处与加入絮凝剂的原水混合，由于压力减小，过饱和的空气释放出来，形成

了微小气泡，迅速附着在悬浮物上，将它提升至气浮池的表面。从而形成了很容易去

除的污泥浮层，较重的固体物质沉淀在池底，也被去除。

水解酸化：经过预处理的污水进入水解酸化池，水解酸化主要将大分子有机物降

解为小分子有机物，提高污水的可生化性，同时，接受后续接触氧化池的回流污水，

利用兼性微生物，在其内进行反硝化反应，将在接触氧化池中硝化反应产生的亚硝酸

盐和硝酸盐还原为 N2，处理后自流进入接触氧化池进行好氧处理。

生物接触氧化：废水与生物膜相接触，在生物膜上微生物的作用下，可使污水得

到净化，因此又称“淹没式生物滤池”。该方法采用曝气的方法提供微生物所需的氧

量，并起搅拌与混合的作用，同时在好氧池内投加填料，以供微生物附着生长，因此，

又称为接触曝气法，是一种介于活性污泥法与生物滤池两者之间的生物处理法，是具

有活性污泥法特点的生物膜法，它兼具两者的优点。

经污水处理装置处理后的生产废水经总排口进入市政污水管网。污泥通过设备上

自带的刮泥机排入污泥池，通过污泥泵输送到压滤机进行污泥脱水，滤液返回调节池，

脱水后污泥经密封桶装收集后暂存于一般固废暂存间，外售给有机肥料生产企业。

综上，项目生产废水经处理后能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4三级限值要求、满足许昌市屯南三达水务有限公司进水水质要求。本项目生产废水处

理措施可行。

（2）化粪池处理规模可行性

本项目所在科技创业园内已建化粪池 200m3，园区现有企业总人数为 3000人，均

不在园区内食宿，根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）中表 3.2.11“工业

企业建筑管理人员的最高日生活用水定额可取 30L／（人·班）～50L／（人·班）；车

间工人的生活用水定额应根据车间性质确定，宜采用 30L／（人·班）～50L／（人·班）”。

用水量取 40L/人·天，产污系数按照 80%，则园区目前排水量为 96m3/d，化粪池剩余容

积 104m3/d，项目营运期废水量为 5.5467m3/d，可满足项目废水产生量。



— 58 —

（3）废水进入许昌市屯南三达水务有限公司可行性分析

许昌市屯南三达水务有限公司位于开发区南部灞陵河以东，工农路与昌平路交叉

口西南角，设计一期规模 3 万 t/d，配套管网长 25.097 公里，采用 A2 /O 工艺，收

水范围为经济技术开发区（现已扩大至延安路以西区域），设计进水水质 COD400mg/L、

BOD5200mg/L、SS200mg/L、氨氮 43mg/L；出水 COD、NH3-N、TP出水浓度执行《地

表水环境质量标准》(GB3838-2002)中的 IV 类水体标准（COD≤30mg/L、NH3-N≤

1.5mg/L、TP≤0.3mg/L），其他因子执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)及其修改单中一级 A 标准(其中 BOD5≤10mg/L、SS≤10mg/L)要求。

一期工程规模为 3万 t/d，已于 2013 年底投产运行，二期工程设计规模为 3 万 t/d，

采用多段 A/O工艺，已于 2018年 6月投产运营。

污水处理厂出水经灞陵河人工湿地工程深度处理后排放至灞陵河。灞陵河段人工

湿地工程位于灞陵河流域（工农路至南外环段），湿地面积 94700.47平方米，投资 8200

万元，人工湿地污水处理系统由一级复合垂直流人工湿地单元、二级垂直流人工湿地

单元和水生态修复区组成，污水处理厂污水经人工湿地处理后尾水指标达到《地表水

质量标准》IV类水质标准。

本项目位于许昌市许昌经济技术开发区阳光大道西段科技创业园 2号楼 3层，在

许昌市屯南三达水务有限公司收水范围内，废水可通过市政污水管网排入许昌市屯南

三达水务有限公司处理。本项目废水排放量为 5.5476m3/d，排放量小，不会对污水处

理厂水量造成冲击。许昌市屯南三达水务有限公司进水浓度要求为：COD 400mg/L、

BOD5 200mg/L、NH3-N 43mg/L、SS 200mg/L，本项目主要污染物的排放浓度满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及许昌市屯南三达水务有限公司进水

水质要求。因此，本项目废水进入许昌市屯南三达水务有限公司处理是可行的。

2.4废水处理措施可行性分析

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），参考按照《排污单位

自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范水处理



— 59 —

通用工序》（HJ1120-2020）的相关要求，本项目废水监测计划见下表。

表 4-12 本项目废水监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

废水处理

装置出口

pH值、流量、COD、氨氮、

磷酸盐（以 P计）、SS、BOD5、
LAS

1次/季度

《污水综合排放标准》（GB8978-
1996）表 4三级标准、许昌市屯南三

达水务有限公司设计进水水质标准.

3、3、噪声

3.1营运期噪声源强

本项目高噪声设备主要为切割机、滚胶机、搅拌机、三连机等设备运行时产生的

机械噪声及风机运行时产生的空气动力性噪声。参考《环境保护使用数据手册》和《环

境工程手册—环境噪声控制卷》及调查同行业相关设备可知，其设备噪声级为70~90d

B(A)。评价要求设备采取以下措施：①除有机废气处理装置风机外，其他生产设备全

部安放于车间内；②设备安装减振基座；③营运期定期对各类设备进行日常检修，确

保其处于良好的运行状态，避免异常噪声的产生。坐标原点为生产车间东北角，东西